consonância com o artigo 35, parágrafo 2º, inciso II, do ADCT, da Constituição Federal de 
1988, faço saber que Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica estabelecido o salário-mínimo, no âmbito da Administração Municipal de R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o valor mínimo legal do salário a ser recebido 
pelos servidores efetivos e comissionados, que percebem com base em salário-mínimo, 
conforme Decreto acima indicado, cujo valor passou a vigorar a partir de 1º de janeiro de 
2026.  

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º ficam reajustados para R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais), os valores grafados a menor, nas tabelas salariais dos 
quadros de carreira dos servidores efetivos, bem como, comissionados do Município de Santa 
Terezinha, que percebem com base no mínimo legal. 

Art. 3º - O ajuste de que trata esta Lei, obedece ao que dispõe a legislação em vigor e está